variieren²⁷⁸. Diese Freundschaftstheorie wurde seit dem 13. Jahrhundert in lateinischen und volkssprachigen Texten auf diverse Arten der Liebe zwischen den Geschlechtern bezogen, etwa bei Albertano da Brescia oder im Korpus der unter dem Namen Richards von Fournival überlieferten liebesdidaktischen Schriften. In letzteren findet sich ein Werk, *L'amistié de vraie amour*, das schon im Titel diese Kombination andeutet und eine Art Anthologie freundschaftstheoretischer Weisheiten aus der Bibel, Cicero, Aelred, Peter von Blois, aber bereits auch aus Bonaventura enthält. Im Aufbau folgt das Werk einer kurzen lateinischen Sammlung von *praecepta* und Zitaten mit dem Incipit *Hec sunt duodecim signa... sincere dilectionis*, die in einer Handschrift dem französischen Text vorangeht. Hier sind nun auffällig gerade Stellen vereinigt, die das Gleichheitsprinzip in der zweigeschlechtlichen Liebe betonen, etwa: *Gratis habet molestias quas sustinet pro eo vel ea. Pacifice sustinet iniuriari ab amico vel amica. Hieronymus: Amicitia parem accipit aut facit*²⁷⁹. *Dionysius: Amor est vis unificans summa infimis et infima summis, et hec ad invicem*²⁸⁰. Dieses Beispiel beleuchtet einen geistigen Hintergrund und Traditionszusammenhang der *Epistolae*: die im 13. Jahrhundert zu Liebeslehren gewordenen Freundschaftslehren des 12. Jahrhunderts.

Der entscheidende Gedanke in den beiden angeführten Briefstellen, das Problem des Vergleichs zwischen größerer und geringerer Liebe jedoch findet sich in erstaunlich ähnlich klingender Form in einem Brief Bernhards von Clairvaux an Wilhelm von St-Thierry, einem Meisterstück geistlicher «*préciosité*» und Ironie, dem man eine ferne Familienähnlichkeit mit unserem Briefwechsel nicht absprechen kann²⁸¹, auch wenn dies nicht im geringsten eine chronologische oder geographische Folgerung nahe legt. Denn die Bernhardbriefe gehörten in der Folgezeit zu den meist abgeschriebenen und gelesenen Werken des 12. Jahrhunderts und waren gerade im Spätmittelalter auch außerhalb Frankreichs überaus beliebt²⁸² - Dante z.B. war bekanntlich nicht

²⁷⁸ Aelred, I, Z. 330-333: *de ipsius substantia masculi feminam procreavit... ut natura doceret omnes aequales, quasi collaterales; nec esset in rebus humanis superior vel inferior, quod est amicitiae proprium*. Ebd. III Z. 498-492: «*Non enim, ut ait Sanctus Ambrosius (De off. III 22, 135, ed. Krabinger S. 222) vectigalis amicitia est... Virtus est enim non quaestus; quia pecunia non parturitur, sed gratia; nec licitatione pretiorum, sed concertatione benevolentiae*». Petr. Bles. S. 136 (zitiert freier): *Non est ergo amicitia in questu, nec in assentatione, sed in veritate et fide. Audi beatum Ambrosium 'Non est', inquit, 'amicitia vectigalis, sed liberalis. Virtus enim est, et non questus; non pecunia conciliatur, sed gratia; nec licitatione pretiorum, sed concertatione mutue benevolentie gignitur et fovetur'*. Vgl. auch den Anklang an dieselbe Ambrosius-Stelle in der Liebesdefinition von Brief 24 oben Anm. 249 sowie in V 50 über den *amor purus*: *verum dicis, o omnium mulierum dulcissima, quod vere talis dilectio nos non colligavit, qualis solet colligare, qui sua tantum querunt; qui amicitiam questum faciunt; ... Nos vere alio pacto, ne dixerim Fortuna, immo deus coniunxit (Matth. 19, 6); ego te inter multa milia ob innumeras virtutes tuas elegi (Cant. 5, 10)*. KÖNSGEN verschweigt diese Abhängigkeiten.